გრიპისმაგვარი დაავადებებისა (ILI) და მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციები (SARI),
 2017 – 18, 2018 – 19, 2019 - 2020 წლების სეზონი საყრდენი ბაზების მიხედვით*** 
(სვეტებით მოცემულია გრიპის ლაბორატორიულად დადასტურებული შემთხვევები*)
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გრიპისმაგვარი დაავადებების (ILI) ინციდენტობა**,  2018-2019, 2019-2020 წლების სეზონი (საყრდენი ბაზების მიხედვით***)
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მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციების (SARI) % წილი საერთო ჰოსპიტალიზაციაში, 
2018-19, 2019-20 წლების სეზონი (საყრდენი ბაზების მიხედვით***)
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*     ლაბორატორიულად დადასტურებული შემთხვევები მოცემულია აბსოლიტურ რიცხვებში 
**    ინციდენტობა - შემთხვევების რაოდენობა 100000 მოსახლეზე
*** საყდენი ბაზები - საქართველოს სხვადასხვა ქალაქებში არსებული კლინიკები და პოლიკლინიკები სადაც ხორციელდება სტატისტიკური მონაცემების შეგროვება და    ვირუსოლოგიური მონიტორინგი

დადგენილი  მოცირკულირე რესპირატორული  პათოგენები
 კალენდარული კვირების მიხედვით, გრიპის 2019 - 2020 წ.წ. სეზონი
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17.02.2020-ს მონაცემებით ლაბორატორიულად  გამოვლენილია გრიპის  B  და A/H3 ქვეტიპები.
სხვა რესპირაციული ვირუსებიდან ცირკულირებდა: Rhinovirus და Respiratory syncytial virus A/B.
რესპირაციული ვირუსები გამოვლენილია შემდეგი თანაფარდობით: B – 42,2%,  A/H3 – 31,5%;    RSV – 21.1%,  Rhinovirus – 5,2%.
მოცირკულირე რესპირატორული  პათოგენების პროცენტული განაწილება 
კალენდარული კვირების მიხედვით, გრიპის 2019-20 წ.წ. სეზონი
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მე-7 კალენდარული კვირის მანძილზე აღინიშნა გრიპისმაგვარი დაავადებების (ILI) ინციდენტობის უმნიშვნელო მატება, ხოლო მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციების (SARI) % წილის  კლება.
ინფორმაცია სეზონური გრიპის საწინააღმდეგო ვაქცინით აცრილთა რაოდენობის შესახებ ა.წ. 17 თებერვლის მონაცემებით, რისკ-ჯგუფების მიხედვით
	1
	აცრილთა რაოდენობა  შაქრიანი დიაბეტის მქონე პირებში
	19695

	2
	აცრილთა რაოდენობა  დიალიზზე მყოფ პირებში
	2558

	3
	აცრილთა რაოდენობა   მოხუცებულთა და ბავშვთა სახლებში
	1468

	4
	აცრილთა რაოდენობა  მცირე  საოჯახო ტიპის ბავშვთა სახლებში
	563

	5
	აცრილთა რაოდენობა   C ჰეპატიტის მქონე პირებში
	2084

	6
	აცრილთა რაოდენობა   ორსულებში
	2291

	7
	აცრილთა რაოდენობა   აივ ინფექცია/შიდსის მქონე პირებში
	2836

	8
	აცრილთა რაოდენობა  ჯანმრთელობის დაცვის
პერსონალში
	29242

	9
	აცრილთა რაოდენობა  ვეტერინარიასა და გარემოს
დაცვის სფეროში მომუშავე პერსონალში
	729

	10
	ადრეული სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების დაწესებულებების მომსახურე კონტინგენტი
	17650

	11
	აცრილთა რაოდენობა სასაზღვრო პოლიციაში
	373

	12
	თავდაცვის სამინისტრო
	11000

	 
	იუსტიციის სამინისტრო
	1000

	 
	შსს
	1156

	 
	რისკჯგუფების ოჯახის წევრები
	6820

	 
	აცრილთა ჯამური რაოდენობა
	99465


 
31 დეკემბერიდან -14 თებერვლის ჩათვლით სულ რეგიონებში ტამიფლუ გაცემულია 617 პირზე, მათ შორის: 
· ორსული - 328,    

· სოცილურად დაუცველი - 289. 
დღეის მდგომარეობით, სჯდ ცენტრებიდან მიღებული ინფორმაციის თანახმად, ტამიფლუს  ნაშთები რეგიონებში შეადგენს 22 508 კაფსულას (2250 კოლოფი). 

გრიპის სეზონის მიმოხილვა ევროპის რეგიონში
კვირა 06/2020 (3 – 9 თებერვალი 2020)

· ევროპის დაავადებათა კონტროლისა და პრევენციის ცენტრის (ECDC) ინფორმაციით გრიპის აქტივობა განაგრძობს ზრდას. 

· წევრი ქვეყნებიდან 3-მა დააფიქსირა გრიპის ძალიან მაღალი, ხოლო 5-მა მაღალი ინტენსივობა. 

· წევრი ქვეყნების უმეტესობაში დაფიქსირებულია A ტიპის ვირუსუს დომინირება, თუმცა 5 -მა ქვეყანამ განაცხადა B ტიპის ვირუსის დომინირება, ხოლო 7-მა ორივე, როგორც A ასევე B ტიპის ვირუსი. 

· 06/2020 კვირის მონაცემებით, ინტენსიური თერაპიის განყოფილებაში მყოფ გრიპზე დადებით პაციენტებში (n=108), ჭარბობს A ტიპი 82% B ტიპი 18%.

· 06/2020 კვირის მონაცემებით, არა ინტენსიური თერაპიის განყოფილებაში მყოფ გრიპზე დადებით პაციენტებში (n=195), A ტიპის ვირუსი დაფიქსირდა 81%, ხოლო B ტიპი კი 19%.
· 40/2019 კვირის შემდეგ ანგარიშგებული 22 420 მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციის (SARI) შემთხვევიდან 53% არის 0-4 წლის, 26% 15-64 წლის.

· ევროპის 22 ქვეყნის მონაცემის მიხედვით, სიკვდილობის მაჩვენებელი ოდნავ აჭარბებს მოსალოდნელ დონეს. 

· 06/2020 კვირის განმავლობაში საყრდენი ბაზებიდან მიღებული ნიმუშების ტესტირების შედეგად 3 041 ნიმუშიდან გრიპზე დადებითი აღმოჩნდა 1 561 ნიმუში საიდანაც 60%-ს შეადგენდა A ტიპი  ხოლო B- 40%-ს. 811 A ტიპის ვირუსიდან 43% A(H3N2), ხოლო 57% A(H1N1)pdm09. B ტიპის ვირუსზე დადებითი 255 შემთხვევიდან თითქმის ყველა მიეკუთვნებოდა B/Victoria lineage.

· 06/2020 კვირაში 1 975 დაფიქსირებული მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციიდან  (SARI) სულ 661 ნიმუშის ტესტირება მოხდა, საიდანაც 48% იყო დადებითი გრიპის ვირუსზე, მათ შორის : 66% A და 37% B.
წყარო:

https://flunewseurope.org/
წითელას შემთხვევების რაოდენობა საქართველოში რეგიონების მიხედვით, 2020 წ., მე-7 კალენდარული კვირა
	რეგიონი
	აფხაზეთი
	აჭარა
	გურია
	თბილისი
	იმერეთი
	კახეთი
	მცხეთა-მთიანეთი
	რაჭა-ლეჩხუმი
	სამეგრელო
	სამცხე-ჯავახეთი
	ქვემო ქართლი
	შიდა ქართლი
	სულ

	სულ 2020 წელი

(მონაცემები 01.01-17.02)
	1
	0
	0
	1
	3
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	8


ასაკობრივი განაწილება

	ასაკობრივი ჯგუფი


	შემთხვევათა

რ-ობა
	%
	ასაკ-სპეციფიური მაჩვენებელი 100 000-ზე

	0-1
	2
	25
	 3.5

	1-4
	3
	37.5
	1.43

	5-14
	3
	37.5
	0.6

	15-19
	0
	0
	0

	20-29
	0
	0
	0

	30-40
	0
	0
	0

	40+
	0
	0
	0

	სულ
	8
	-
	0.2


არაგეგმიური იმუნიზაციით, წწყ ვაქცინით 2019 წლის 19 იანვრიდან  2020 წლის 7 თებერვლის  ჩათვლით რეგიონების მიხედვით აცრილია 
169 044 პირი :  

	რეგიონი
	სულ აცრილთა რაოდენობა, 2019-2020 წ.წ.
	აცრილთა რაოდენობა, 2020 წ.

	თბილისი
	74906
	3499

	აჭარა
	10993
	215

	იმერეთი
	14389
	39

	სამეგრელო
	14830
	93

	გურია
	4162
	0

	შიდა ქართლი
	7629
	0

	ქვემო ქართლი
	8616
	24

	სამცხე-ჯავახეთი
	8133
	0

	მცხეთა - მთიანეთი
	3210
	1

	რაჭა-ლეჩხუმი
	1574
	0

	კახეთი
	10602
	0

	თავდაცვა
	10000
	0

	სულ:
	169 044
	3873


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ახალი კორონავირუსთან დაკავშირებული სიტუაციის მიმოხილვა

 
 
 ჩინეთის დაავადებათა კონტროლის ცენტრი (CCDC)

· 17 თებერვლის  მონაცემებით დაფიქსირებულია 2 048  ახალი შემთხვევა (ჩინეთის ჯანმრთელობის კომისიის გადაწყვეტილებით, ჰუბეის პროვინციაში შემთხვევის განსაზღვრბა შეიცვალა, რათა მისადაგებოდა სხვა პროვინციებს. ამ ცვლილების თანახმად, ყველა კლინიკურად დიაგნოსტირებული შემთხვევა (შესაძლო შემთხვევა, რომელიც შეესაბამება პნევმონიის განსაზღვრებას) ახლა უკვე ლაბორატორიულად დადასტურებულ შემთხვევებთან ერთად  ითვლება დადასტურებად)
· 17 თებერვლის  მონაცემებით სულ დადასტურებულია 70 548 შემთხვევა

· 17 თებერვლის  მონაცემებით ახალი შესაძლო შემთხვევების რაოდენობა შეადგენს 

1 563 -ს

· სულ შესაძლო შემთხვევების რაოდენობა 7 264-ს
· 17 თებერვლის  მონაცემებით დაფიქსირებულია სიკვდილი 1 770 და გამოჯანმრთელების 10 844 შემთხვევა
ევროპის დაავადებათა  პრევენციისა და კონტროლის ცენტრი (ECDC)

· 16 თებერვლის მონაცემებით სულ დაფიქსირებულია 69 267 შემთხვევა (ჩინეთის ჯანმრთელობის კომისიის გადაწყვეტილებით, ჰუბეის პროვინციაში შემთხვევის განსაზღვრბა შეიცვალა, რათა მისადაგებოდა სხვა პროვინციებს. ამ ცვლილების თანახმად, ყველა კლინიკურად დიაგნოსტირებული შემთხვევა (შესაძლო შემთხვევა, რომელიც შეესაბამება პნევმონიის განსაზღვრებას) ახლა უკვე ლაბორატორიულად დადასტურებულ შემთხვევებთან ერთად  ითვლება დადასტურებად)
· 69 267 შემთხვევიდან ჩინეთიში დაფიქსირდა 68 500 , ჰონგ-კონგი 56, მაკაო 10
· სიკვდილის 1 669 შემთხვევა.( ჩინეთი 1 665, ჰონგ-კონგი 1,ფილიპინები 1, იაპონია 1, საფრანგეთი 1)

· ჩინეთის გარეთ 26 ქვეყანაში დაფიქსირებულია 701 დადასტურებული შემთხვევა: ეგვიპტე 1, ტაილანდი 34, იაპონია 52, სინგაპური 72, ტაივანი 18, მალაიზია 22, სამხრეთ კორეის რესპუბლიკა 29, არაბეთის გაერთიანებული საემიროები 8, ვიეტნამი 16, კამბოჯა 1, ნეპალი 1, ფილიპინები 3, ინდოეთი 3, შრი-ლანკა 1, საფრანგეთი 12, გერმანია 16, იტალია 3, გაერთიანებული სამეფო 9,  რუსეთი 2, ბელგია 1,  ფინეთი 1, ესპანეთი 2, შვედეთი 1, ამერიკის შეერთებული შტატები 15, კანადა 8, ავსტრალია 15.
საერთაშორისო სატრანსპორტო შემთხვევები: იაპონია 355
ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაცია (WHO)

· ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაციის 16 თებერვლის  ანგარიშის მიხედვით, გლობალურად სულ დადასტურებულია COVID-19 -ის 51 857  ლაბორატორიულად დადასტურებული შემთხვევა

· 51 857  შემთხვევიდან, 51 174 დაფიქსირებულია ჩინეთში

· 683 ლაბორატორიულად დადასტურებული შემთხვევის დაფიქსირება მოხდა ჩინეთის გარეთ (25 ქვეყანა: იაპონია 53, სამხრეთ კორეის რესპუბლიკა 29, ვიეტნაი 16, სინგაპური 72, ავსტრალია 15,  მალაიზია 22, კამბოჯა 1, ტაილანდი 34, ფილიპინები 3, ნეპალი 1, შრი-ლანკა 1, ინდოეთი 3, ამერიკის შეერთებული შტატები 15, კანადა 7, საფრანგეთი 12, ფინეთი 1, გერმანია 16, იტალია 3, რუსეთი 2, ესპანეთი 2, შვედეთი 1, გაერთიანებული სამეფო 9, ბელგია 1, არაბეთის გაერთიანებული საემირო 8, ეგვიპტე 1 )
საერთაშორისო სატრანსპორტო შემთხვევები: იაპონია 355
· 16 თებერვლის მონაცემებით, შეტყობინებულ იქნა სიკვდილის 1 669 შემთხვევა (ჩინეთი 1 666, ფილიპინები 1, იაპონია1, საფრანგეთი 1 )
[image: image7.emf]
      *ქვეყნები, ტერიტორიები ან არეალები საიდანაც მოხდა  2019-nCoV დადასტურებული შემთხვევების შეტყობინება (16.02.2020)
წყარო: https://www.who.int/docs/default-source/coronaviruse/situation-reports/20200130-sitrep-10-ncov.pdf?sfvrsn=d0b2e480_2
https://www.ecdc.europa.eu/en/novel-coronavirus-china
http://weekly.chinacdc.cn/news/TrackingtheEpidemic.htm#NHCFeb14
საქართველოში 4 თებერვლიდან 17 თებერვლის ჩათვლით SARS CoV-2-ზე სულ ტესტირებულია 20 სინჯი, ყველა შემთხვევაში მიღებულია უარყოფითი შედეგი.
იინფექციური პათოლოგიის ცენტრში ჰოსპიტალიზებულია 1 წლის ბავშვი, მცხოვრები თბილისში, დიაგნოზი მენინგოკოკცემია.

ავად გახდა 15.02-ს, გადაიყვანეს ჟვანიას სახელობის კლინიკაში 15.02-ს, შესვლისას დაუსვეს დიაგნოზი:  ენცეფალოპათია დაუზუსტებელი, კლინიკაში ყოფნის დროს გამოუვლინდა ჰემორაგიები, რის შემდეგაც ეჭვი გაჩნდა მენინგოკოკცემიაზე და გადაიყვანეს იპც-ში, რეანიმაციულ განყოფილებაში. ჩვენი რეკომენდაციით, იგეგმება ნიმუშის (სისხლის) აღება და გადმოგზავნა ლუგარის ლაბორატორიაში.

ეს წელს მენინგოკოკით გამოწვეული გენერალიზებული დაავადების მე7 შემთხვევაა, ყველა წინა შემთხვევები  დადასტურებული იყო ლაბორატორიულად ლუგარის ლაბორატორიაში პჯრ მეთოდით.
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